<sup>1106</sup> Canon 5 du concile de Thionville édité in *M.G.H. concilia III*, op. cit., p.34 : « *Et quia sancta ecclesia in area triturae dominice docta quaedam novit redarguenda, quaedam dissimulanda, quaedam gemenda, usque ad tempus perferenda, perspeximus eo ferventiori zelo, quo maiora corrigenda sunt, vestram potestatem et sacerdotalis consilii auctoritatem quaedam ad praesens ex asse non valere corrigere. Et ideo de canonicorum monasteriis et sanctimonialium, quae sub eadem forma vivere dicuntur, consideravimus, sicut Apostolus dicit, « secundum indulgentiam, non secundum imperium », ut si propter imminentem rei publicae necessitatem laicis interim committuntur, episcopi providentia, in cuius parroechia consistunt, adiuncto sibi aliquo abbate viro religioso studeatur, qualiter restauratio locorum et studium ac custodia officii et religionis atque subsidium temporalis necessitatis in eisdem locis degentibus iuxta qualitatem et quantitatem moderationis adhibeatur et ministretur, ; et qui eadem loca tenuerint, eis inde, sicut et de aliis christianae religionis negotiis, pro Christi et vestra reverentia oboediatur. Quodsi qui non fecerit provisorum curae erit, ut ad vestram hoc notitiam referant et vestra dominatio secundum sibi a Deo commissum ministerium pro modo culpa, quae emendanda sunt, corrigat. Per loca etiam monastica eiusdem ordinis provisos erit disponere, cum vestra auctoritas eos, qui vices Christi secundum regulam divinitus dicatam in monasteriis agant, studuerit ordinare. » Un passage de ce canon pose un réel problème de traduction : il s'agit de la formule « et qui eadem loca tenuerint, eis inde, sicut et de aliis christianae religionis negotiis, pro Christi et vestra reverentia oboediatur. ». Si l'on s'en tient à la construction grammaticale, l'on serait tenté de traduire « Que l'on obéisse à ceux qui tiendront ces lieux, en raison de la révérence due au Christ et à vous tout comme pour les autres affaires de la religion chrétienne. » Cette traduction ne nous paraît cependant guère satisfaisante, pour ce qui est du sens. En effet l'expression « qui eadem loca tenuerint » ne peut désigner,*

Dans son article déjà cité Elisabeth Magnou-Nortier a traduit et analysé un passage de ce canon 5 du concile de Thionville. Voici la traduction et l'analyse qu'elle donne :

« V « Si pour une raison d'Etat, subitement contraignante, des monastères de chanoines ou de moniales étaient remis à des laïques, que la sage prévoyance de l'évêque dans le diocèse duquel ils se trouvent, aidé par un abbé qui soit un homme religieux, veille à ce que l'entretien des lieux, les études, l'observation de l'office divin et la satisfaction des besoins temporels pour ceux qui y vivent, soient assurés et gérés selon la qualité et la quantité des mesures ordonnées ».